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SOUHRN

Diplomová práce na téma práce a smysl života se zabývá dvěmi

důležitými oblastmi psychologie, z nichž jedna spadá do obecné a druhá

do pracovní psychologie. Přestože se obě oblasti zdají být odlišné, tato

diplomová práce ukazuje jejich vzájemné souvislosti a pojednává o

způsobech, kterými se vzájemně ovlivňují.

Práce může být silným zdrojem smyslu života díky faktu, že nabízí

možnost uspokojování nejen nižších ale i těch nejvyšších potřeb jedince

v dnešním světě. Mimo uvedený vztah mezi prací a smyslem života

poukazuje tato diplomová práce na mnoho aspektů, které mají obě

oblasti, smysl života a práce, společné a zdůrazňuje také podobnost

následků, které přináší jejich absence.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly. První z nich pojednává o smyslu

života, jeho důležitosti pro život jedince a jeho jednotlivých složkách.

Přechod k problematice práce je realizován v podkapitole o práci jako

možném zdroji smyslu života. Druhá kapitola pojednává o prvcích

vztahu osobnosti a práce a uvádí je do souvislosti nejen se smyslem

života ale také se smyslem práce samotné. Třetí kapitola se zabývá

smysluplností práce a položkami, které smysluplnost práce ovlivňují.

Výsledky původního výzkumu, který je těžištěm empirické části,

ilustrují vybrané problémy zmíněné v části teoretické a zachycují část

reality týkající se jak práce tak smyslu života a jeho zdrojů.
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ABSTRACT

The thesis on the topic work and the meaning of life is focused on two

important areas of psychology, one of which belongs to general

psychology and the other one to work and organizational psychology.

Although both areas might seem to be very different, this thesis shows

their mutual relationship and deals with ways they can influence each

other.

Work can be a significant source of meaning in life thanks to the fact

that it provides the possibility to satisfy not only the lowest but also the

highest human needs in the current world. Except of the above

mentioned relation between work and the meaning of life the thesis

points out many aspects that these two areas, the meaning of life and

work, have in common. It also highlights the similarity of consequences

caused by their absence.

The theoretical part includes three chapters. The first one deals with the

meaning of life, its significance for individual´s life and its separate

aspects. The switch to the issue of work is made in the sub-section

about work as a possible source of meaning in life. The second chapter

refers to components of the relationship of personality and work and

connects them to the meaning of life and the meaning of work itself.

The third chapter is focused on meaningfulness of work and items that

influence meaningful work.

Results of original research are crucial to the practical part of the thesis.

They spread out several issues of the theoretical part and represent a

part of reality of work and the meaning of life and its sources.
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II.. FFOORRMMUULLAACCEE PPRROOJJEEKKTTUU

Důvodem k výběru tématu této diplomové práce byl můj vztah k

dané problematice a zároveň pocit, že je v současné psychologii práce i

přes pozitivně psychologické a existenciální trendy poměrně málo

rozpracována. Po výběru tématu jsem přistoupila k hledání pramenů, ze

kterých bych mohla čerpat a v této fázi se můj uvedený pocit ještě

prohloubil. To mne na jednu stranu odrazovalo ale na druhou

přitahovalo, motivovalo a nutilo mne zamyslet se nad důvody, proč

tomu tak je.

Témata mé práce jsou vlastně dvě – smysl života a práce. Oběma těmto

oblastem se dostalo během vývoje psychologické vědy velké

pozornosti. Pojmu smyslu života se věnovala a věnuje zejména

existenciální psychologie, která s sebou přináší existenciální

psychoterapii a také nová vlna pozitivní psychologie. V souvislosti

s těmito směry můžeme zmínit jména světoznámých psychologů jako je

V. E. Frankl, A. H. Maslow, I. Yalom nebo M. E. Seligman.

Také práce je v psychologii hojně skloňovaným pojmem, pro což

hovoří zejména fakt, že psychologie práce se stala samostatnou

psychologickou disciplínou. V souvislosti s prací jsme dospěli k mnoha

poznatkům založeným na seriózních výzkumech a to nejen z hlediska

psychologie práce ale také z hlediska psychologie sociální a

ekonomické. Víme, jak přistupovat k práci od chvíle, kdy ji člověk

začne dělat až do chvíle, kdy ji dělat přestává. Známe procesy, kterými

probíhá adaptace na práci a identifikace s ní, máme mnoho teorií

pracovní motivace a ze všech úhlů rozebíráme pracovní spokojenost. A

množství existujících materiálů k těmto tématům výrazně převyšuje

množství těch, které se zabývají tím, jaká má vlastně práce pro člověka

smysl a jak přispívá ke smysluplnosti jeho života.
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Možná je tomu tak proto, že smysl je dosti komplexní a často také

obtížně zvědomitelný koncept a tak raději zkoumáme jeho jednotlivé

aspekty, které jsou dostupnější a lépe uchopitelné. Možná jsou i

přínosnější pro praktický život a uplatnění vědy v praxi.

Cílem této práce je pokusit se zachytit, souvislost dvou velkých oblastí

– smyslu života a práce. Prozkoumat, jakou roli hraje práce člověka

v komplexním smyslu jeho života a jak zasahuje vnímaný smysl do

samotné práce a jejích jednotlivých složek. Zmapovat, jaký může být

smysl práce a kdy je práce jedincem vnímána jako smysluplná.

Uspořádání teoretické části diplomové práce vychází z pravidla „od

obecnějšího ke konkrétnějšímu“. Jako o nejkomplexnější ze zvolených

oblastí je v teoretické části mé diplomové práce nejprve pojednáváno o

smyslu života, o tom, jak se vyvíjelo jeho pojetí, proč je pro jedince

důležitý a jaké jsou jeho aspekty. Tato část hojně čerpá z dostupných

zejména zahraničních zdrojů. Po části týkající se smyslu života

přicházím k části nazvané „práce a smysl“. V té se zaměřuji na běžné

psychologické pojetí práce, kladu ovšem v každé podkapitole důraz na

to, jak běžně vnímané oblasti pracovní psychologie mohou souviset se

smyslem a to jak se smyslem života tak se smyslem práce samotné.

Tato část je na rozdíl od té předcházející pojata částečně jako úvaha,

méně v ní využívám literární zdroje a více se obracím ke svým názorům

na dané téma a zkušenostem z praxe. Posledním oddílem teoretické

části této diplomové práce je „smysluplnost práce“, ve kterém se

snažím co nejkonkrétněji zodpovědět otázku, kdy je práce pro jedince

smysluplná a co pro něj tato smysluplnost znamená.

Pokud jde o empirickou část diplomové práce, ta vychází z části

teoretické a zaměřuje se zejména na zmapování faktorů, které sytí

smysluplnost práce a to formou statistického zpracování reakcí

respondentů získaných v dotazníkovém šetření. Kromě faktorů
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smysluplnosti práce dotazníkové šetření zachycuje, jak jsou

respondenty vnímány zdroje celkového smyslu života a jak si jako

případný zdroj smyslu života stojí práce. Při zpracování získaných dat

týkajících se práce se dále zaměřuji zejména na to, které aspekty jsou na

práci vnímány respondenty jako důležité a snažím se najít odpověď na

otázku, nakolik významný je pro jedince na jeho práci výdělek.

Výzkum by také měl odpovědět na otázku, zda existují statistické

rozdíly ve vnímání smysluplné práce mezi klasickými zaměstnanci a

osobami samostatně výdělečně činnými.
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IIII.. TTEEOORREETTIICCKKÁÁ

ČČÁÁSSTT
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11.. SSMMYYSSLL ŽŽIIVVOOTTAA

Viktor Frankl jednou napsal, že lidský zájem o smysl života je

nejpravdivějším vyjádřením stavu bytí člověkem (Klemke, 1981).

Snad každý citlivý a přemýšlivý člověk měl alespoň jednou v životě

období, kdy v jeho vědomí vyvstaly otázky po smyslu života. Snad

každý se v životě ptal: „Jaký je smysl života? Je vůbec nějaký smysl?“

Otázka po smyslu života je jednou z nejdůležitějších otázek. Zároveň je

otázkou, na kterou věda těžko hledá odpověď.

Martin Seligman (2003), představitel pozitivní psychologie, uvádí, že

smysluplný život spočívá ve spojení s něčím vyšším a čím je entita,

k níž se člověk upíná, větší, tím větší má jeho život smysl.

Albert Camus (1981, s. 70) hovoří v souvislosti se smysluplností také o

absurditě. Ve svém mýtu o Sysifovi napsal: „Je zde pouze jediný

opravdu vážný filozofický problém a tím je sebevražda. Posouzení, zda

život stojí či nestojí za to žít se rovná zodpovězení základní filozofické

otázky. Všechny ostatní – má-li svět tři rozměry, má-li duše devět či


[…]


průměr 8

směrodatná odchylka 11

max. 28

min. -18
max.
rozdíl 46
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Tabulka 9. ke grafu 10. Data důvodů případné změny povolání

Důvody případné změny povolání
Vyšší plat jinde/snížení stávajícího platu 15

Špatné vztahy v práci 9

Nuda/nespokojenost s náplní práce/více
kreativity jinde

7,5

Nízký smysl práce/osobní
naplnění/seberealizace

3

Zdravotní stav 3

Změna bydliště 2

Příležitost, jak doplnit úvazek zajímavou
prací

2

Výpověď/krach zaměstnavatele 2

Malá podpora vedoucího 2

Větší/stabilnější společnost 2

Vyšší prospěšnost společnosti 2

Nejistota 2

Ostatní 7,5

Možnost profesního růstu 1,5

Špatné prostředí 1

Problémy 1

Malé ocenění (ne finančně) 1

Tlak k nezákonnému chování 1

Přílišná zátěž 1

Péče o rodinu 1

Tabulka 10. ke grafu 7. Data nejdůležitějších aspektů práce

Nejdůležitější aspekty práce
Smysl/osobní uspokojení/naplnění 11

Dobré vztahy 8

Plat 8

Poznávání nového/učení se 6

Příjemné prostředí/firemní kultura 6

Uznání/ohodnocení/respekt 4

Kontakt s lidmi 3

Samostatnost 3

Dobrý/kompetentní nadřízený 3

Pestrost 2

Náplň 2

Lokalita blízko domova 2

Osobní růst 2

Zodpovědnost 2

Ostatní 4

Důslednost, pečlivost, schopnosti 1

Tvůrčí činnost 1

Uplatnění znalostí/schopností 1

Pečlivost 1
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Tabulka 11. ke grafu 8. Data důležitých aspektů práce - nucená volba

Důležité aspekty práce - nucená volba
Lidé se kterými pracujete 41

Finanční a materiální odměna 39

Úkoly které plníte 37

Firma ve které pracujete 23

Produkt nebo služba které máte na starosti 22

Ostatní 6

Tabulka 12. ke grafu 9. Data a graf významných aspektů
práce

Významné aspekty práce
Finanční příjem 47
Možnost něco se naučit 31
Jistota 27
Prestiž a status 15
Zábava 13
Vztahy 11
Služba společnosti 9
Sociální kontakty 7
Struktura času 4

Ostatní 6
Vlastní- osobnostní i profesní růst, seberealizace 3

Vlastní - smysluplná tvůrčí činnost 3

Tabulka 13. ke grafu 11. Kategorie zastupující smysl života

Kategorie smyslu života

Kategorie
počet
bodů procenta

rodina a vztahy 68 42
zdraví 42 26

rozvoj vlastní osobnosti 23,5 15
peníze 11 7
práce 10 6
volný čas 3,5 2
náboženství a víra 3 2
vlastní: vztah s Bohem (nikoli náboženství ani víra!)
3
služba pod Jeho vedením (nikoli náboženství ani víra)
3
pocit uspokojení, smysl toho co právě dělám, cesta
1
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Tabulka 14. ke grafu 12. Počet uvedení kategorií smyslu života na prvním místě
Uvedení na prvním místě

rodina a vztahy 14
zdraví 9
rozvoj vlastní osobnosti 4

peníze 1

Tabulka 15 a. Celková délka zaměstnání a délka stávajícího zaměstnání, rozdíl mezi oběma údaji
a porovnání s HS první části dotazníku
Průměrná délka trvání zaměstnání v životě (celkově)

11,2

Průměrná délka trvání stávajícího zaměstnání

7,5

Počet respondentů, kteří změnili během svého života zaměstnání/pracovní pozici

17

Počet respondentů, kteří během svého života nezměnili zaměstnání/pracovní pozici

11

Průměrná doba od poslední změny zaměstnání

5,7

Korelace HS dosaženého v první části testu (smysluplnost práce) a délky stávajícího
zaměstnání

0,1

Korelace HS dosaženého v první části testu (smysluplnost práce) a celkové délky zaměstnání

0,2
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Tabulka 16a. Dosažené vzdělání respondentů
VŠ = vysokoškolské vzdělání, SM = středoškolské vzdělání s maturitou, ST =
středoškolské

Vzdělání 1 HS otázka 2 otázka 7
VŠ 0 69 2 4

SM 1 77 2 5

VŠ 0 72 2 5

SM 1 75 2 4

ST 1 79 2 5

SM 1 89 4 5

SM 1 44 1 2

SM 1 91 2 2

SM 1 105 4 4

VŠ 0 103 1 5

VŠ 0 64 2 4

SM 1 89 4 5

SM 1 57 1 4

SM 1 66 1 3

VŠ 0 80 2 5

VŠ 0 85 4 4

VŠ 0 53 1 4

SM 1 102 5 5

SM 1 87 4 5

VŠ 0 66 1 4

VŠ 0 69 1 5

VŠ 0 61 1 4

VŠ 0 72 2 4

VŠ 0 93 4 5

ST 1 61 1 4

SM 1 81 2 4

SM 1 62 1 4

SM 1 57 1 4

¨
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Tabulka 16b. Korelace dosaženého vzdělání respondentů a některých dílčích výsledků dotazníku
Korelace výše dosaženého vzdělání a HS testu (podle předpokladu vnímané smysluplnosti práce)

0,0

Korelace výše dosaženého vzdělání a vnímané spokojenosti se životem

-0,2

Korelace výše dosaženého vzdělání a přesvědčení o významnosti práce jako složky lidského
života

-0,2

Korelace věku a celkové udávané životní spokojenosti

-0,07

Korelace věku a pocitu uspokojení v zaměstnání

-0,09

Korelace věku a vnímané jasnosti vlastních cílů

0,25

Korelace věku a subjektivně vnímaného významu práce

-0,01

Korelace věku a snahy mít v práci co nejvíce zodpovědnosti

0,10