Oponentský posudek na diplomovou práci P. Korbelové na téma "Práce a smysl života"

Téma diplomové práce nabízí pohled na pracovní činnost v širokém kontextu lidské
existence a jejího smyslu. Takto pojaté téma je na jedné straně náročné svou
interdisciplinaritou a mezioborovostí, na druhé straně však umožňuje hledat zajímavé
odpovědi, týkající se smysluplnosti lidského života a jednotlivých aspektů pracovní činnosti,
které ovlivňují prožitek smysluplnosti.

Diplomová práce je členěna do dvou částí. Úvodní teoretická část vytváří potřebné
poznatkové zázemí a sestává se ze tří kapitol. Vymezení smyslu života je věnována první
kapitola. Autorka podává výběr názorů a pohledů některých filozofů různého zaměření pro
ilustraci přístupů k vybraným filozofickým otázkám s preferencí názorů, týkajících se smyslu
života. Na to navazuje přehled psychologických konceptů, které se k dané problematice
vztahují jak z hlediska teoretických přístupů, tak z pohledu praktické aplikace. Druhá
kapitola, nazvaná "Práce a smysl" obsahuje především zásadní pracovně psychologická
témata, která v různých propojených souvislostech charakterizují "svět práce" a ovlivňují
pracovní chování a prožívání jedince. Závěrečná kapitola pojednává o smysluplnosti pracovní
činnosti a je zaměřena především na aspekty, ovlivňující prožitek smysluplnosti práce.

Zpracování této části diplomové práce považuji za velmi zdařilé. Kapitoly mají
logickou strukturu a žádoucí gradaci se zaměřením na specifikaci sledovaného problému.
Autorka využila bohatých odborných pramenů k vystižení podstaty zkoumaného problému, a
to i v širších mezioborových a interdisciplinárních souvislostech. Text je napsán
kultivovaným odborným jazykem, proložen kritickými náhledy a komentáři. K této části

diplomové práce mám jen několik postřehů a námětů:
1. Domnívám se , že v subkapitole 1.2 mohla být zmíněna i životní spokojenost, jejíž

součástí je také pracovní spokojenost jakožto jeden z významných indikátorů

spokojenosti se životem.
2. Je ke zvážení, zda úvodem 2. kapitoly neměla být krátká subkapitola "Práce

v ekonomii". Práce je primárně ekonomická kategorie, která má celou řadu sociálních
kontextů. Některé z nich jsou zmíněny v subkapitole "Práce v sociologii" (dělba práce,
specializace, organizovanost práce).

Druhá, empirická část diplomové práce představuje prezentaci provedeného šetření,
zaměřeného především na nejdůležitější aspekty práce posilující smysluplnost práce. Autorka
postupně charakterizuje a uvádí metodu, teoretická východiska, průběh pilotní studie a
administrace použitého dotazníku, vzorek zkoumané populace, postup skórování respondentů
a statistického vyhodnocování. Následuje přehled výsledků rozdělených do dvou částí, ve
shodě s členěním dotazníku, diskuze a závěry.

Projekt výzkumu považuji za dobře připravený. Pilotní studie splnila svůj význam ve
smyslu eliminace některých položek. Statistické zpracování dat je relevantní ve vztahu
k zaměření výzkumného projektu. Uvedené údaje jsou dobře dokumentovány, ilustrovány
pomocí grafů a podloženy pomocnými výpočty v příloze. Interpretace výsledků svědčí o
dostatečném náhledu autorky na danou tematiku. V diskusi autorka projevuje potřebnou
kritičnost a poukazuje na limity provedeného šetření a závěrů vyplývajících ze získaných
výsledků. Diplomovou práci uzavírá přehled použité literatury a přílohy, obsahující znění
použitého dotazníku a pomocné statistické výpočty. K empirické části práce mám následující
připomínky:

1. Aspekty či faktory sledované ve vztahu k smysluplnosti práce jsou téměř shodné
s faktory, jejichž vliv bývá zkoumán v souvislosti s pracovní spokojeností. Proto
jsou dosažené výsledky takové, jaké jsou (i přes předpokládanou vysokou korelaci
s pracovní spokojeností). Smysluplnost práce považuji za více "subtilnější"
kategorii, než je pracovní spokojenost. K větší . specifikaci by přispěla

operacionalizace zkoumaného fenoménu. Z hlediska zkoumání relevantních
aspektů se nabízelo využít některé z Terezových faktorů uvedených na str. 70 a
dále.

2.

4.

Autorka správně uvádí, že získané výsledky mohou být vzhledem k velikosti
zkoumaného vzorku pouze orientační. Podotýkám také, že vzorek respondentů je
nevyvážený ve všech základních znacích, včetně nejvíce sledovaného (zaměstnanci
vs.OSVČ).
Je k diskusi, zda kategorie "rozvoj vlastní osobnosti" a "práce" by neměly být
sloučeny (Graf 11, str. 111). Rozvoj osobnosti v kontextu práce bývá vždy
spojován s prací a jejími podmínkami, které jedinci (ne)umožňujejeho rozvoj.
V daném typu projektu se nabízelo také využití sémantického diferenciálu jako
doplňkové metody, která by ilustrativně "vykreslila" význam a sílu sledovaných
faktorů.

Uvedené připomínky nechť jsou chápány jako podněty do diskuse.

Závěrem - diplomandka prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma, tedy
zpracovat potřebné poznatkové zázemí, připravit a realizovat výzkumný projekt. Kvalitně
pracovala s použitou odbornou literaturou, připravila a realizovala výzkumný projekt k němuž
je schopna mít kritický náhled a vědomí limitů zjištěných výsledků. Doporučuji proto, aby se
diplomová práce P. Korbelové stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 28.8.2007
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